Prédio da Reitoria – 1º andar - Campus Universitário I - Cidade Universitária - João Pessoa - Paraíba
CEP: 58051-900 - (83) 3216-7973 - cia@reitoria.ufpb.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

COMITÊ DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE

ATA N° 04 / 2019

REUNIÃO COM OS REPRESENTATES E MEMBROS DO COMITÊ DE INCLUSÃO E

ACESSIBILIDADE PARA VOTAÇÃO DA NOVA COORDENAÇÃO

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, ás nove e meia da manhã na

sala de reuniões SODS, no prédio da Reitoria da Universidade Federal da Paraíba em João

Pessoa foi realizada reunião dirigida pelo então Coordenador do CIA, Robson de Lima Peixoto,

que juntamente com os membros representantes das sub-sedes, representates dos GTS, e

representantes dos setores distintos da Universidade Federal da Paraíba, trataram dos seguintes

pontos: entrega das portarias, votação dos membros que tem  interesse pela coordenação do CIA.

Reuniram-se Izaura Maria Andrade da Silva - NEDESP, Bruna Ramalho - LACESSE, Angélica

Acioly - Representante do Campus IV CCAE, Edla Karina Gomes Pereira - Representante do

Campus IV, Nielson Firmino de Oliveira - Representante do Campus III CCA, Raquel Helena

Soares - PRAC, Maria Natália Santos Calheiros - LAVITA, Rafael Paulo de Ataíde Monteiro Melo

- SINTESPLE, Everton de Lima Silva. Os presentes deliberaram sobre os seguintes pontos:

1) Inicialmente foi feita a entrega das portarias dos representantes vinculados ao Comitê de

Inclusão e Acessibilidade.

2) Na sequência foram propostos nos nomes que tinham interesse na coordenação do CIA, Rafael

Paulo de Ataíde Monteiro Melo – SINTESPB e Maria Natália Santos Calheiros – LAVITA.

3) Em seguida foi perguntado aos outros membros se havia ao contra os indicados para eleição

da Coordenação do CIA, se estavam todos a favor.

4) Foi citado o motivo pelo qual o então Coordenador Robson de Lima Peixoto estava deixando o

CIA, pelo desgaste por trabalhar em outro Campus e não poder estar todos os dias da semana no

Comitê.

5) Logo após foi explicada como seria a eleição, os representantes votariam contra, a favor ou

neutro. Foi perguntado se todos aceitavam participar da votação para Coordenador e Vice

Coordenador.

6) Antes de começar a votação foi explicado quem seria o Coordenador, no caso Rafael Paulo de

Ataíde Monteiro Melo – SINTESPB, e a Vice Coordenadora Maria Natália Santos Calheiros –

LAVITA.

7) Foi citada a experiência e conhecimento que tanto Rafael Paulo de Ataíde Monteiro Melo –

SINTESPB, como Maria Natália Santos Calheiros – LAVITA têm por trabalhar por anos em

colaboração com o Comitê.

8) Em seguida começou a votação aberta, onde todos os representantes presentes puderam dizer

mailto:cia@reitoria.ufpb.br

Prédio da Reitoria – 1º andar - Campus Universitário I - Cidade Universitária - João Pessoa - Paraíba
CEP: 58051-900 - (83) 3216-7973 - cia@reitoria.ufpb.br

se eram a favor, contra ou se abster. Houve apenas uma abstenção, o Professor Everton de Lima

Silva. Dessa forma foi aprovada a nova Coordenação, sendo o Coordenador Rafael Paulo de

Ataíde Monteiro Melo – SINTESPB, e a Vice Coordenadora Maria Natália Santos Calheiros –

LAVITA.

9) Logo após foi explicado que as portarias seriam organizadas juntos com toda documentação

necessária e encaminhada para a Reitora Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz assinar e

oficializar a nova Coordenação.

10) Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a ata, que vai assinada por mim, Evaristo Alves de

Araújo Junior, estagiário do CIA, secretário, pelo Coordenador e demais representantes presentes.

João Pessoa, vinte e cinco de fevereiro de dois mil e dezenove.

________________________________

Robson de Lima Peixoto

Coordenador do Comitê de Inclusão e Acessibilidade

UFPB

mailto:cia@reitoria.ufpb.br

Prédio da Reitoria – 1º andar - Campus Universitário I - Cidade Universitária - João Pessoa - Paraíba
CEP: 58051-900 - (83) 3216-7973 - cia@reitoria.ufpb.br

mailto:cia@reitoria.ufpb.br